
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 204 del  22/09/2023

Proponente:IL SINDACO, MONTAUTI DAVIDE

OGGETTO: REALIZZAZIONE PROGETTO DOPOSCUOLA ANNO SCOLASTICO 
2023/2024 - DETERMINAZIONI

L’anno duemilaventitre addì ventidue del mese di settembre alle ore 12:00   nella Casa 
Comunale,  previa  l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  Legge 
Comunale e Provinciale,  sono stati  convocati  oggi  a seduta i  componenti  della Giunta 
Comunale, che nelle persone seguenti risultano presenti alla trattazione della proposta di 
deliberazione in oggetto:

 
MONTAUTI DAVIDE SINDACO Presente

PAOLINI CHIARA VICE SINDACO Presente(Skype)

MAI DANIELE ASSESSORE Presente(Skype)

LENZI STEFANO ASSESSORE Assente

SPINETTI JACOPO ASSESSORE Assente

Presenti  n. 3 Assenti n. 2

Partecipa il SEGRETARIO ROSSI ANTONELLA che provvede alla redazione del presente 
verbale.
Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. MONTAUTI DAVIDE che dichiara 
aperta la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



Deliberazione n. 204 del  22/09/2023

LA GIUNTA COMUNALE
Premesso che:

 nell’ambito delle politiche territoriali in materia di promozione turistica, culturale, so-
ciale e sportiva è necessario sostenere e potenziare le opportunità e le iniziative fi-
nalizzate alla valorizzazione del territorio comunale;

 le attività che declinano le suddette politiche sono ricomprese nelle iniziative che 
questa Amministrazione intende perseguire a favore dello sviluppo turistico, econo-
mico e sociale del territorio che questa Amministrazione intende favorire a vantag-
gio di tutta la cittadinanza, come chiaramente esplicitato negli obiettivi di mandato;

Considerato che  il  tema  della  scuola  è  un  argomento  centrale,  e  che  questa 
Amministrazione intende sostenere e promuovere, incentivandone l’organizzazione, tutte 
quelle iniziative che possano favorire l’interazione tra la scuola, intesa come comunità 
educante, e il territorio del Comune di Campo nell’Elba;

Vista la nota protocollo N. 13458 del 13.09.2023, con la quale la LINC onlus, cooperativa 
sociale che da anni opera sul territorio del Comune di Campo nell’Elba attuando progetti 
ed iniziative di animazione culturale rivolte a tutte le fasce di età, trasmette una scheda 
un’ipotesi progettuale relativa alla realizzazione di un servizio sperimentale di doposcuola 
da attivare, per due giorni a settimana, presso i locali della biblioteca comunale durante il  
corso  dell’anno  scolastico  2023/2024,  e  rivolto  sia  agli  alunni  frequentanti  le  scuole 
primarie che a quelli frequentanti la scuola secondaria di I° grado;

Rilevata  la completezza della proposta inviata, che individua le metodologie e le finalità 
del progetto, gli spazi per la sua realizzazione, periodo, destinatari e attività da attuarsi, 
nonché  un’ipotesi  di  programma settimanale  ed  un  piano  economico  sufficientemente 
dettagliato relativo alle spese di realizzazione; 

Atteso  che  l’attività  di  doposcuola  possa  sicuramente  rappresentare  un  importante 
supporto ai  ragazzi ed alle famiglie e che pertanto sia da incoraggiare e sostenere, in 
considerazione della valenza educativa e didattica dell'iniziativa, quale aiuto ed incentivo 
al superamento degli ostacoli che, a volte, possono emergere lungo il percorso scolastico;

Valutato  pertanto che  la  realizzazione  di  tale  progetto  sul  territorio  comunale  possa 
rappresentare  un’importante  opportunità  per  sostenere  i  ragazzi  durante  il  proprio 
percorso scolastico, attraverso attività non limitate al semplice studio ma orientate anche 
allo  sviluppo della  metodologia,  dell’approccio  e  della  consapevolezza con la  quale lo 
stesso viene affrontato; 

Considerato che, come riportato sul  piano economico trasmesso,  la  realizzazione del 
progetto non comporta un impegno economico per le famiglie ed è di natura gratuita, ed è 
rivolto ad un massimo di 40 ragazzi al fine di non comprometterne l’aspetto didattico;

Dato atto che  questa  Amministrazione  Comunale  ritiene  meritevole  di  realizzazione il 
progetto proposto  da LINC onlus, di sicuro sostegno alle famiglie residenti sul territorio 
comunale  con  figli  frequentanti  le  scuole  primaria  e  secondaria  di  I°  grado,  ritenendo 
altresì opportuno finanziare la realizzazione dello stesso attraverso la concessione di un 
contributo pari ad € 16.728,00 a copertura delle spese preventivate;



Atteso che il contributo per la realizzazione del progetto doposcuola di cui al paragrafo 
precedente, che verrà realizzato dalla LINC onlus, troverà copertura al Codice di Bilancio 
12/05/1040401/001  Capitolo  110040514000/0  del  Bilancio  di  Previsione  2023/2025, 
annualità 2023 e 2024, ognuna per la quota di competenza;

Ritenuto,  a  tal  fine,  di  dover  esprimere  un atto  di  indirizzo  al  Responsabile  dell’Area 
Amministrativa, dando mandato allo stesso di individuare le attività da porre in essere 
finalizzate  alla  realizzazione del  progetto  trasmesso con nota  protocollo  N.  13458 del 
13.09.2023 da LINC onlus;

Evidenziato che l’attività sopra citata rientra tra quelle elencate nell’area dei Servizi Sociali e 
dell’Istruzione per la realizzazione di attività a carattere sociale a sostegno delle famiglie;

Rilevato  che il  contributo da erogare costituisce un rimborso delle spese sostenute per 
l’organizzazione  dell’iniziativa,  ed  è  pertanto  qualificabile  come  forma  di  incentivo  e  di  
promozione di attività sociali rivolte alla comunità, non potendolo intendere in alcun modo 
quale  forma  di  sponsorizzazione,  così  come  intesa  dall’articolo  6  comma  9  del  D.L. 
n.78/2010;

Vista la delibera n. 1075/2010/PAR della sezione regionale di controllo della Corte dei Conti  
per la Lombardia, che fornisce delle indicazioni in merito all’applicazione dell’art.6 comma 9 
D.L.78/2010, con particolare richiamo al divieto da parte delle Pubbliche Amministrazioni di 
effettuare spese per sponsorizzazioni;

Visto l’art.48 del  D.Lgs.  18.08.2000, n.267 e ss.mm.ii.  in materia di  competenze della 
Giunta Comunale;

Con voti unanimi favorevoli, resi in modo palese,

DELIBERA

per quanto espresso in premessa: 
1. di dare al presente deliberato valenza di atto di indirizzo;

2. di  prendere  atto  del  progetto  doposcuola  per  l’A.S.  2023/2024  di  cui  alla  nota 
trasmessa al protocollo N. 1228 del 26.01.2023 dalla società cooperativa LINC onlus 
e  di  ritenerlo  meritevole  di  realizzazione,  consideratane  la  finalità  orientata  allo 
sviluppo di  capacità  utili  a favorire  le  metodologie di  studio e di  conseguenza la 
partecipazione degli alunni al percorso scolastico;

3. di concedere la somma complessiva di € 16.728,00 quale contributo alla LINC onlus 
a copertura dei costi  per la realizzazione del progetto, che non prevede impegno 
economico da parte delle famiglie che richiederanno l’iscrizione al doposcuola;

4. di  dare  atto  che  tale  contributo  troverà  copertura  al  Codice  di  Bilancio 
12/05/1040401/001 Capitolo 110040514000/0 del Bilancio di Previsione 2023/2025, 
annualità 2023 e 2024, ognuna per la quota di competenza;

5. di dare mandato al Responsabile dell’Area Amministrativa di porre in essere gli atti  
propedeutici alla realizzazione del progetto;



6. di trasmettere pertanto il presente deliberato al Responsabile dell’Area Amministrati-
va per tutti i necessari atti e i provvedimenti di competenza;

7. di dichiarare, ai sensi dell’articolo 134 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n.267, il  
presente atto immediatamente eseguibile, in considerazione della necessità di prov-
vedere in merito in tempo utile a consentire l’organizzazione del progetto.



COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Verbale n. 52 del 22.09.2023

IL SINDACO
MONTAUTI DAVIDE

IL SEGRETARIO
ROSSI ANTONELLA


	COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	Deliberazione n. 204 del 22/09/2023
	Deliberazione n. 204 del 22/09/2023

